UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Câmara de Pós-Graduação

ATA DA 7° REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO REALIZADA NO ANO DE 2018. Aos trinta dias do mês de
novembro de dois mil e dezoito, reuniu-se, ordinariamente, em ambiente virtual, a Câmara de
Pós-Graduação, atendendo à convocação da presidência deste colegiado, Prof. Neyval da Costa
Reis Júnior (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação), estando também presentes os Diretores
dos Departamentos de Pesquisa e de Pós-Graduação da PRPPG e os coordenadores/sub-
coordenadores dos seguintes Programas de Pós-graduação da UFES: Administração, Agricultura
Tropical, Agroquímica, Artes, Astrofísica, Cosmologia e Gravitação, Biodiversidade Tropical,
Biotecnologia, Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências Biológicas, Ciências Contábeis,
Ciências Fisiológicas, Ciências Florestais, Ciências Sociais, Ciências Veterinárias, Clínica
Odontológica, Doenças Infecciosas, Educação Física, Educação Física em Rede, Enfermagem,
Engenharia Ambiental, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Ensino na Educação Básica,
Física, Gestão e Regulação de Recursos Hídricos, História, Informática, Letras, Linguística,
Matemática, Nutrição e Saúde, Química e Saúde Coletiva. A reunião foi convocada para atender a
uma pauta específica da qual constava a análise das solicitações de vaga para contratação de
professor visitante no exercício de 2019. Foram encaminhadas à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação solicitações de 05 (cinco) vagas para professor visitante estrangeiro pelos seguintes
Programas de Pós-Graduação: Psicologia, Matemática, Física e Astrofísica, Cosmologia e
Gravitação e Direito Processual. O Diretor de Pós-Graduação indicou uma comissão composta
por 03 (três) coordenadores de Programas de Pós-Graduação, que não haviam encaminhado
solicitação (Profa. Eliza B. Ferreira/PPG-Educação, Prof. Moisés Palaci/PPG-Doenças Infecciosas
e Prof. Vítor E. Silva Souza), para analisar os pedidos e propor lista de prioridades. Reunida na
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em 13 de novembro de 2018, a comissão elaborou ata
da reunião indicando as seguintes prioridades para contratação de professor visitante
estrangeiro para 2019: 1°. Programa de Pós-Graduação em Matemática; 2°. Programa de Pós-
Graduação em Física/ 3Q. Programa de Pós-Graduação em Astrofísica, Cosmologia e Gravitação;
42. Programa de Pós-Graduação em Psicologia e 5°. Programa de Pós-Graduação em Direito
Processual. A ata elaborada pela comissão foi posta em votação pela Câmara de Pós-Graduação
sendo aprovada por 35 votos favoráveis e uma abstenção. Nada mais havendo a tratar, eu, Kieza
I. Chefer Pereira, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelo Prof. José Geraldo Mill,
Diretor de Pós-Gradj ão n1 exercício do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

4.

rgriPIP
K - za I. efer Pereira 	 rof. José Geraldo Mill

ecnico-administrativo 	 Pró-R or de Pesquisa e Pós-Graduação
Siape 2248706 	 (em exercício)

Consulta Eletrônica: Professores Visitantes 2019

Parecer

Administração (M D) F

Agricultura Tropical (M) F

Agroquímica(M) F

Arquitetura e Urbanismo (M)

Artes (M) F

Astrofísica, Cosmologia e Gravitação (D) F

Biodiversidade Tropical (M) F

Biologia Vegetal (M D)
Bioquímica e Farmacologia (M)

Biotecnologia (M D) F

Ciência e Tecnologia de Alimentos (M) A

Ciências Biológicas: Biologia Animal (M D) F

Ciências Contábeis (M) F

Ciências Farmacêuticas (M)
Ciências Fisiológicas (M D) F

Ciências Florestais (M D) F

Ciências Sociais (M) F

Ciências Veterinárias (M) F

Clínica Odontológica (MP) F

Comunicação e Territorialidades (M)
Direito Processual Civil (M)

Doenças Infecciosas (M D) F

Economia (M)
Educação (M D)

Educação Física (M D) F

Educação Física em rede - PROEF (MP) F

Energia (M)

Enfermagem (MP) F

Engenharia Ambiental (M D) F

Engenharia Civil (M)
Engenharia e Desenvolvimento Sustentável (MP)

Engenharia Elétrica (M D) F

Engenharia Mecânica (M D) F

Engenharia Química (M)
Ensino de Física (MP)
Ensino na Educação Básica (M) F

Ensino, Educação Básica e Formação de Professores (M)

Filosofia (M)
Física (M D) F

Genética e Melhoramento (M D)

Geografia (M D)
Gestão e Regulação de Recursos Hídricos em Rede Nacional - Proffigua F

Gestão Pública (MP)
História (M D) F

Informática (M D) F

Letras (M D) F

Linguística (M D) F

Matemática (M) F

Matemática em rede nacional (MP)

Medicina (MP)

Nutrição e Saúde (M) F

Oceanografia Ambiental (M D)

Política Social (M D)
PROFBIO - Ensino de Biologia em Rede Nacional

Profissional em Filosofia

Profissional em Educação
Produção Vegetal (M D)
Psicologia (M D)

Psicologia Institucional (M)
Química (M D) F

Saúde Coletiva (M D) F

Parecer

Favorável 32

Contrário O

Abstenção 1

4.

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES)

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG)

Departamento de Pós-Graduação

Relato
Data: 13 de Novembro de 2018
À Câmara de Pós-Graduação da UFES,

Trata este relato de reunião realizada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

(PRPPG) em resposta ao Memorando 13/2018 que convocou os professores abaixo assinados

para elaboração de proposta de distribuição de vagas de professor visitante a serem

preenchidas (no exercício de 2019, com vistas à apresentação de tal proposta na próxima reunião

presencial da Câmara de Pós-Graduação.

Foram recebidas pela PRPPG e analisadas durante a reunião os seguintes processos:

23068.064306/2018-42 (PPG Astrofísica, Cosmologia e Gravitação / CCE);

23068.069248/2018-43 (PPG Direito Processual Civil / CCJE); 23068.069728/2018-12 (PPG

Física / CCE); 23068.034367/2018-85 (PPG Psicologia / CCHN); e 23068.073921/2018-40 (PPG

Matemática / CCE). Todos os processos solicitam uma vaga de professor visitante estrangeiro

para o respectivo Programa de Pós-Graduação, apresentando as devidas justificativas.

Após análise do conteúdo de cada processo, em especial a justificativa para a contratação

de professor visitante e eventual descrição do plano de atuação do mesmo, recomendamos a

esta câmara a aprovação de todas as solicitações e a seguinte ordem de prioridade na concessão

de vagas para professor visitante em 2019:

PPG Matemática / CCE;

PPG Física / CCE;

PPG Astrofísica, Cosmologia e Gravitação / CCE;

PPG Psicologia / CCHN;

PPG Direito Processual Civil / CCJE.

Atenciosamente,

ProR Eliza Bortolozzi Ferreira

Prof. Moises Palaci 	Prof. Vítor E. Silva Souza
Coordenadora PPGE/CE 	Coordenador PPGDI/CCS 	Coordenador PPGI/CT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004